
 

Pagina 1 van 4 

Raadsnota 
 
Raadsvergadering de dato 10 december 2018 

Onderwerp: benoeming openbare ruimte 

 

 

Aan de gemeenteraad, 

 

1. Doel, Samenvatting en Advies van het raadsvoorstel      

 

Op 2 juli 2018 heeft onze raad het VNG modelverordening naamgeving en nummering aangenomen. 

(bijlage 1) Kort hierna bleek dat de VNG in verband met wijzigingen in de wet BAG een nieuwe 

modelverordening heeft opgesteld. In deze nieuwe modelverordening is rekening gehouden met 

begripswijzigingen in de wet BAG. Aangezien een raadsvoorstel maanden voordat de raad het 

voorstel aanneemt wordt voorbereid, was deze nieuwe modelverordening van de VNG niet voorzien. 

 

Voorts is gebleken dat de huidige verordening commissie straatnaamgeving geactualiseerd dient te 

worden. (bijlage 2) Ons college heeft in haar besluiten d.d 22 mei 2018 en 19 juni 2018 besloten dat 

onderhavige verordening voor het einde van 2018 vervangen moet worden. 

 

Gelet op bovenstaande wordt daarom voorgesteld om zowel de verordening naamgeving en 

nummering als de verordening commissie straatnaamgeving te wijzigen. 

 

 

2. Situatie / Aanleiding / Probleem         

 

 

Voor wat betreft de verordening naamgeving en nummering kan het volgende worden opgemerkt. In 

de Wet basisregistraties adressen en gebouwen wordt er vanaf 1 juli 2018 in het opschrift van de 

wet niet meer gesproken van ‘basisregistraties’, maar van ‘basisregistratie’ (Wet basisregistratie 

adressen en gebouwen) en de definitie van ‘ligplaats’ wijzigt. Daarom dient ook artikel 1, onder e 

en o, van de Verordening naamgeving en nummering (adressen) daarop aangepast te worden. 

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om artikel 1 helemaal in lijn te brengen met de 

aanbevelingen uit de 100 Ideeën voor de gemeentelijke regelgever.(bijlage 3) Ook zijn de 

modelverordening enkele andere technische verbeteringen doorgevoerd. Voor een uitputtende 

opsomming van wijzigingen zie de was-wordt-lijst (bijlage 4) 

 

Voor wat betreft de commissie straatnaamgeving is gebleken dat de werkwijze zoals deze al 

ettelijke jaren werd gevolgd niet meer overeen kwam met hetgeen in de verordening is vastgelegd. 

Reden temeer om in samenspraak met de commissieleden te bezien welke wijzigingen gewenst zijn, 

opdat praktijk en regelgeving wederom in de pas lopen. 

 

 

3. Relatie met bestaand beleid         

 

Het wijzigen van de huidige verordening naamgeving en nummering zal ten aanzien van de 

werkwijze met betrekking tot het benoemen van openbare ruimten geen/weinig verandering 

betekenen. Het enige dat wijzigt is dat de verordeningen geactualiseerd zijn. Kernpunt blijft dat de 

raad haar bevoegdheid om openbare ruimte te benoemen delegeert aan het college van 



 

Pagina 2 van 4 

burgemeester en wethouders. Zo was het in de verordening van juli 2018 en zo blijft het geregeld in 

de gewijzigde verordening. 

 

De huidige verordening commissie straatnaamgeving bepaalt onder meer dat de zittingsduur van de 

commissieleden gelijk is aan de zittingsduur van de raad en dat zij door de raad worden benoemd. 

Dit is niet het geval. Daarom is in de voorgestelde verordening bepaald dat het college de 

commissieleden benoemt en dat benoeming voor onbepaalde tijd geldt. Voorts is het aantal 

commissieleden met een lid uitgebreid (van drie naar vier leden) en is er een bepaling toegevoegd 

dat er een evenwichtige verdeling van leden op basis van geslacht en leeftijd wordt nagestreefd, 

zodat continuïteit gewaarborgd is. (art. 3 Voorstel verordening commissie naamgeving openbare 

ruimte, bijlage 5) 

 

De taak van de commissie is onveranderd gebleven: 

 

De commissie brengt gevraagd en ongevraagd schriftelijk advies uit aan het college van 

burgemeester en wethouders over: 

a. de verdeling van de gemeente in wijken en buurten al dan niet op basis van 

bouwblokken en het aanduiden met nummers, zo nodig aangevuld met letters of namen; 

b. het toekennen van namen en het herbenoemen aan delen van de openbare ruimte en 

aan gemeentelijke bouwwerken. (art. 2 Voorstel verordening commissie naamgeving 

openbare ruimte, bijlage 5) 

 

In lijn met de modelverordeningen betreffende raadscommissies zijn de artikelen 9  en 10, 

betreffende presentielijst en handhaving orde en schorsing toegevoegd.  

 

4. Gewenst beleid en mogelijke opties        

 

Zoals reeds in de raadsnota van 2 juli 2018 is aangegeven dat het gewenst is om voor het einde van 

2018 de verordening van straatnaamgeving onder de loep te nemen en zo nodig te actualiseren. 

Overleg met de commissie leerde dat de praktijk en de verordening niet overeenkwamen. 

 

5. Samenwerking           

 

Niet van toepassing 

 

 

6. Aanbestedingen           

 

Niet van toepassing 

 

 

7. Financiën            

 

In casu wordt de commissie straatnaamgeving een commissie als bedoeld in art. 84 van de 

Gemeentewet en valt deze commissie onder het Besluit vergoedingen adviescolleges en commissies. 

Commissieleden ontvangen op basis van de Gemeentewet een vergoeding voor het bijwonen van 

vergaderingen van de commissie. De commissievergoeding geldt per vergadering en is dwingend 

vastgesteld. De hoogte van de commissievergoeding is afhankelijk van de grootte van de gemeente. 



 

Pagina 3 van 4 

De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties stelt elk jaar per 1 januari het bedrag 

voor de commissievergoeding vast. Voor onze gemeente geldt dat er momenteel een bedrag van 

ongeveer € 67,00 per lid per vergadering geldt. De commissie vergadert twee maal per jaar. 

Uitgaande dat alle vier de leden aanwezig zijn bij die vergaderingen komt dat neer op een 

kostenpost van € 536,- per jaar aan vergoedingen. De commissieleden hebben de afgelopen twintig 

jaar hun werkzaamheden onbezoldigd verricht. Onduidelijk is waarom hun positie anders zou zijn 

dan die van andere commissieleden. De regelgeving biedt geen houvast om aan te nemen dat de 

commissie straatnaamgeving geen recht op vergoeding zou hebben, integendeel. 

 

Ten overvloede dient hier opgemerkt te worden dat de bovenvermelde vergoeding niet wordt 

geregeld in de voorgestelde verordening commissie naamgeving openbare ruimte, maar in een 

andere verordening welke door de afdeling P&O zal worden ingediend. 

 

 

8. Communicatie           

 

Wanneer de voorgestelde verordeningen worden aangenomen, zullen deze op de juiste wijze, dat 

wil zeggen in het digitaal gemeenteblad worden bekendgemaakt en tevens op www.overheid.nl te 

vinden zijn. Dat is een wettelijke verplichting.  

 

9. Afwegingen en Advies          

 

Wij adviseren u in het belang van actualisering om de wijziging van de modelverordening 

naamgeving en nummering van de VNG vast te stellen en tevens een nieuwe verordening commissie 

naamgeving openbare ruimte vast te stellen, onder intrekking van de huidige verordening commissie 

straatnaamgeving. 

 

10. Bijlagen            

 

 

Bijlage 1: Verordening naamgeving en nummering 

Bijlage 2: Verordening commissie straatnaamgeving 

Bijlage 3: Voorstel wijziging verordening naamgeving en nummering 

Bijlage 4: Was-wordt-lijst 

Bijlage 5: Voorstel Verordening commissie naamgeving openbare ruimte 

Bijlage 6: collegenota benoeming openbare ruimte, d.d. 30 oktober 2018 

 

 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Valkenburg aan de Geul, 

 

 

 

 

L.T.J.M. Bongarts      dr. J.J. Schrijen 

algemeen directeur/gemeentesecretaris   burgemeester 

http://www.overheid.nl/


 

Pagina 4 van 4 

De raad van de gemeente Valkenburg aan de Geul, 

 

Gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders de dato 30 oktober 2018; 

 

Gehoord de raadsadviescommissie Stedelijke Ontwikkeling en Beheer de dato 20 november 2018; 

 

Gelet op het bepaalde in artikel 6 Wet BAG en artikel 84 Gemeentewet; 

 

 

 

B e s l u i t : 

 

 

 

 De huidige verordening commissie straatnaamgeving in te trekken en de voorgestelde 

verordening commissie naamgeving openbare ruimte vast te stellen. 

 De huidige verordening naamgeving en nummering te wijzigen.  

 

 

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van 10 december 2018 

 

 

 

De raad voornoemd, 

 

 

 

mr. J.W.L. Pluijmen,      dr. J.J. Schrijen, 

griffier        voorzitter 

 


